

PPEȚUL
Abonamentului
La zilnic
Pe 1 an lei 500
Pe 1/2 an lei 280
Pentru autori-
tăți și instituții
1000 Lei anual
La săptămânal
Pe 1 an lei 150
Pe 1/2 an „ 80



6 noi. Soc. "Astra"
st. Sagune 6 Lov

TRIBUNA

Reparații de
RADIO
PROMT și
IEFTIN
Radio-Lux
KUNTE
Str. Regina
Maria No. 49

Director: N. C. DROC
REDACȚII:
Sibiu Str. Regina Maria Nr. 31
București Bulevardul Elisabeta 24
Telefon 3.70.39

Ziar Național Independent

Administrația:
Sibiu Str. Regina Maria 31
Anunțuri: Lei 5 cm² în pagina înse-
seratelor și Lei 8 în pagi-
na de text.

Polonezii antrenați la o acțiune potrivnică nouă.

De păstrarea cu sfințenie a clauzelor cuprinse în pactele de prietenie — nu mi-am făcut nici odată un piedestal de granit. Am crezut mai mult în sinceritatea manifestărilor de simpatie — cari mergeau dela suflute la suflute: Noi, cunoaștem dictonul: **Păzește-mă doamne de prieteni; că de dușmani mă apăr eu.**

Cât despre dușmanii ce, vin îmbrăcați în haină de oaie, — se cunoaște proverbul — Lupul își schimbă părul, dar năraul — ba!

Aceste proverbe mi-au venit spontau în minte atunci, când am luat cunoștință de ideile difuzate de dl Studnitzky în cartea sa apărută recent sub titlu „Sistemul politic al Europei și Polonia”.

Prin aceasta dl Studnitzky, fost director la departamentul ministerului de Externe polon scrie și semnează primul manifest revizionist al Poloniei, pe 350 pagini, cari însăilează păreri sale, d-sa prevede Franței un dezastru politic complet, — cerând țării sale să întindă o mână viguroasă — celor cari, se străduiesc și asudă pentru revizuirea tratatelor, la Berlin.

Prin ideile cari brăzdează cartea sa dl Studnitzky nici mai mult, nici mai puțin cere ritos formarea unui Blok polono-german ca e-și propune o politică de expan-

siune la Răsărit.

Rusia ar urma să plătească teritorial aceste belicoase idei. U-nealta politică imediată, care ar procura aceasta ar fi Statele Baltice. Blocul de granit al politicii franceze din Răsărit, — se cere a fi sfărâmat. Revizuirea frontierelor României este o condiție.

Deci, sa împărțim cu Ungaria, Ardealul și Banatul.

Iar, cum aceste sugestii vin dela un domn, care a stat mult în anturajul dlui Beck, și care în prezent e, unul din pionii, care alăturat de alții au sprijinit și sprijină încă politica dlui colonel Beck ministrul departamentului afacerilor externe, ne întrebăm cu nedumire: vrea cu tot dinadinsul polonezii să se antreneze într-o aventură care le-ar fi păgubitoare?

Iar cum în România nimeni n'a făcut revizionism antipolonez să se ferească a se juca cu focul, care îi poate arde usturător.

Până atunci se impune ca, aliata noastră să adopteze o linie politică morală, fermă și cavalească și nu prin asigurări platonice de lealitate ci, alipindu-și umărul de cel al aliaților săi, să dea dovada solidarității de care este sinceră și trebuie să fie pătrunsă.

Naiart Dem.

Ex Excelența Sa, E. Mirto!

Malversator — Profitator public — Băiat deștept, cu damă la mahala — Exploatator al mizeriei clase a funcționarilor și meseriașilor C. F. Rîști.

Într'unul din numerele trecute ale ziarului nostru promiteam cetitorilor precum și tuturor celor cari îi interesează abjecta figură a politicianului venal, murdar și fără de scrupul — care, prin practicarea celor mai murdare procedee ajunge prin exploatarea naivităților încrezătorului — așa de fastuos denumit „Corpul electoral” corp care se confundă cu Majestatea Sa Poporul; să ajungă orice lichea — descendent al cine știe căreia scursori fanarote sau de esență semito — exotica, prin indulgență, incurie și mai ales lipsă completă de discernământ, al celor puși să stăvilească infiltrarea acestor elemente disolvante acolo unde nici origina, nici pregătirea și nici calitățile lor nu-i poate îndritui a parveni.

Totuș prin lichelism și aptitudine de animal nevertebral putem vedea că și acest lucru s'a putut și nu fără mirare să se mai poată întâmpla și astăzi, în cumplita secetă morală în care ne găsim par'că mai bine ca ori-când stabiliți:

Pentru că, cum s'ar fi putut altfel petrece uluitoarea ascensiune a fostei Excelențe dl Eduard Mirto, fost ministru și deci dirigitor al treburilor publice, care nici până azi nu și are clarificată situația sa — adică, dacă este sau nu cetățean român — întrucât în pre-

zent se cercetează prin delegație de dl. D. Pascu consilier al Baroului din București, în urma sesizării unui grup de avocați, dosarul primit dela ministrul de justiție, cuprinzând actele pe baza cărora s'a făcut numirea în magistratură a dlui Mirto. Printre acte nu este nici unul, care să facă dovada cetățeniei dlui Mirto. Față de această situație anchetatorul a citat pentru explicații la 15 Martie a. c. pe fosta excelență. —

Nu putem sconta rezultatul care se va obține în urma audierii simandicoasei fețe cu nume exotic, dar credem că de data aceasta își va scoate cam cu greu cămașa, eșind cu ea destul de șifonată și va fi o ilustrare a celor cari au facilitat și scroțit cu protecțiunea lor pe acest dubios cetățean român. În numerele viitoare — cum a exploatat prietenia unui înalt protector în interesul de ași putea conserva grațiile unei dame patroană de local rău famat. Cum și-a închiriat casa insalubră și expusă dărâmării, administrației C. F. R. cu câteva milioane, atunci când dsa era ministru al comunicațiilor președinte al Consiliului de Administrație C. F. R. Și printre alte mici învârteli și aceea a exploatării funcționarilor C. F. Rîști cu câteva zeci de milioane prin societatea „Roiul” al cărei prim acționar era

Strânge brăcinarul!

Noul ministru de finanțe a hotărât să facă țării un cadou neașteptat și anume, un nou impozit pe articole de primă necesitate și anume: pe cafea 25 lei la Kg. pe zahăr 3 lei la Kg. pe piper 4 lei la Kg. și așa mai departe. Motivează aceasta cu restabilirea echilibrului bugetar. Un echilibru bugetar dinainte compromis!

Impozitele de mai sus se pune pe alimentele cari sunt consumate de marea masă a cetățenilor, adică toți oamenii săraci! Dece n'ar pune impozit pe icre negre, șampanie, portocale, banane, curmale, parfumuri, rouge de buze, pudre, mătăsuri, articole de lux pe cari le folosesc boerii!? Cine vrea să facă lux să plătească! Nu vrea așa vistiernicul, căci în felul acesta ar impune boerii și neamurile, sau chiar pe propria soție!

Vrea numai decât să plătim noi, adică ori plătim, ori să strângem brăcinarul (Se vede că vistiernicul cu-

cunoaște teoria lui Cori).

Ei bine, poporul va strânge brăcinarul, dar vistiernicul neîmplinindu-l-se suma, va mai majora impozitele, iar poporul va mai strânge brăcinarul și tot așa până brăcinarul va încinge un schelet!

Te pomenesci că dl ministru de finanțe în dorul economiilor vrea să ne punem și noi lacăt la gură, sau să ne obișnuim să consumăm tot mai puțin ca măgarul lui Nastratin, care chiar atunci a murit când s'a deprins să nu mai mănânce de loc! Ne mirăm că nu ne pune impozit pe mămăligă, ceapă, sare, cartofi, aer etc.?

Nu se poate plânge poporul că dl. Victor Antonescu, vistiernicul partidului liberal nu-l iubește. Tot la el se gândește, doar el e talpa țării și în pace și în război!

Ioane, strânge brăcinarul!

N-lae Brăcinar

Biserica comunei Bungard pângărită de jandarmi din ordinul prefectului de județ N. Regman

Cu ajutorul jandarmilor a fost ridicat iconostasul bisericii și transportat în capela mitropoliei din Sibiu

În ziua de 12 Martie a. c. din ordinul prefectului de județ N. Regman, jandarmii au ridicat iconostasul din biserica comunei Bungard din județul Sibiu și contra voinței credincioșilor acestei comuni l'a transportat în capela mitropoliei din Sibiu. Această măsură ciudată a provocat mari frământări în rândul sătenilor.

Încă de acum 5 luni mitropolitul Ardealului, aflând că în biserica comunei Bungard este un iconostas de mare valoare artistică, — a cerut credincioșilor să-l dea pentru capela mitropoliei clădită anul trecut la reședința de iarnă în Sibiu strada Mitropoliei,

dar aceștia au refuzat categoric. Toate demersurile făcute de mitropolitul N. Bălan au rămas fără rezultat, iar la presiunile făcute, credincioșii au răspuns că vor apăra cu sacrificiul vieții lor iconostasul.

Dorința mitropolitului Ardealului N. Bălan

După toate presiunile și demersurile rămase fără rezultat mitropolitul Ardealului s'a adresat prefectului de județ N. Regman spunându-i că doarește neapărat să i-se aducă la capela din Sibiu iconostasul din biserica comunei Bungard. Această dorință nea-

(continuare în pag. 2-a)

Cetiți și răspândiți ziarul „Tribuna”

(urmare din pag. 1-a)

părată, prefectul județului s'a grăbit s'o implinească deși dela început și-a dat seama că nu e așa de ușor să ridici un iconostas contra voinței credincioșilor, fiind în amintirea multora, că s'a mai încercat odată pe timpul stăpânirii maghiare să se ridice cu forța acest scump odor, dar credincioșilor dela copil până la ultimul bătrân s'au opus și le-a zădărnicit planul.

De data aceasta numai datorită faptului că majoritatea sătenilor au lipsit din comună a reușit să ridice cu forța iconostasul.

Ziua de 12 Martie, aleasă ca moment oportun, pentru punerea planului în aplicare.

Cel mai mare târg al anului la Sibiu se ține la „Martia mare” care în anul acesta a picat în ziua de 12 Martie. Bungărenii fiind în majoritate negustori în aceasta zi au plecat la târg. Imdată ce bărbații au părăsit comuna s'a prezentat în Bungar prefectul județului N. Regman însoțit de 60 jandarmi concentrații dela posturile din județ și a dat ordin să se prezinte la biserică toți delegații autorității comunale. Apoi d-sa a cerut să se aducă cheile. A cerut preotului să descue ușa bisericei, dar acesta a refuzat. Copilul paracliserului care sosise cu cheile dela ușa bisericei deasemenea a refuzat să descue ușa iar cheia a aruncat-o jos. Prefectul cu jandarmii au descuiat ușa au intrat în biserică și cu ajutorul meseriașilor aduși din Sibiu au spart zidul unde era fixat iconostasul pe care l'au încărcat pe două autobuze și l'au transportat la capela metropolitului.

Pe lângă iconostas au mai fost ridicat din această biserică două sfesnice de argint masiv de mare valoare artistică, cununile de aur donate de niște credincioși, cumpărate cu cinci mil de florini acum câteva sute de ani. Secretarul mitropoliei a mai ridicat dela această biserică chivotul care încă era de mare valoare artistică și fără să ceară învoirea credincioșilor.

Iconostasul și obiectele ridicate din biserică pe lângă valoarea artistică au și o vechime de peste 400 de ani. Ele sunt donate de credincioși. Din acest motiv sătenii au refuzat să lase a fi ridicate din biserică.

După masă, iconostasul a fost depus de jandarmi la capela mitropoliei din Sibiu. Intreg consistorul s'a revoltat când a văzut că iconostasul a fost adus de jandarmi iar procedeu a fost desaprobat.

Opunerea îndârjită a credincioșilor

Femeile și cei câțiva săteni ce se mai aflau în comună au opus rezistență jandarmilor, fără însă să-i poată opri să devasteze.

La ridicarea și încărcarea pe autobuze a odoarelor prețioase femeile și copii au izbucnit în strigăte și plânsese, iar la plecarea autobuzelor femeia Maria Boiceanu s'a aruncat în drumul mașinei pentru a opri plecarea, dar jandarmi au dat-o la o parte cu forța, și-au liberat drumul și s'au depărțat. În fața casei femeile plâng la trecerea autobuzelor, iar bătrânii rămași acasă povestesc printre lacrimi întâmplări și evenimente legate de procurarea și apărarea acestor odoare ridicate acum contra voinței credincioșilor.

Spre seară întorcându-se sătenii

dela târg s'au strâns să protesteze.

Biserica a rămas păzită de 40 de jandarmi din legiunea Sibiu. Dl. Maior Buzescu comandantul legiunii, a fost chemat telefonic în comuna Bungard. Atmosfera a fost extrem de încălcată. În comună s'a trimis patrula de jandarmi, pentru a nu se permite nici un fel de adunare a sătenilor. Curtea bisericei și biserica s'a împrejmuit cu un cordon de jandarmi cu baionetele pe arma. S'a interzis de asemenea intrarea în biserică a sătenilor și nu le-a permis nici să circule pe strada bisericii.

Noaptea săteni au tăiat firul telefonic în semn de protest și astfel dl. Buzescu a fost nevoit să se deplaseze la Sibiu spre a informa pe prefect despre revolta bungărenilor. Tot noaptea s'a adus de jandarmi un nou iconostas făcut încă de acum câteva luni din ordinul prefectului fără ca săteni să știe ceva despre acest fapt.

A doua zi dimineața cinci tâmplari și un zidar au început la așezarea noului iconostas, iar în comună domnea o atmosferă de indignare. Toți fruntașii și-au exprimat personal revolta contra acestor masuri și în același timp îngrijorarea față de urmările ce le va avea această pângărire a bisericei.

Măsuri de ordine luate de autorități

Pe drum spre comuna Bungard la distanțe scurte se găsesc patrulile de jandarmi. Toate podurile sunt păzite. În comună de asemeni patrulează jandarmi, și nu permite sătenilor nici un fel de adunare.

Sătenii ne au declarat că vor aștepta până se vor retrage jandarmii din comună, apoi vor face demonstrație la mitropolie în haine de doliu și cu drapel negre și vor face cunoscut mitropoliei Nicolae Bălan că ei nu mai intră în biserică pângărită de jandarmi până ce nu li-se vor restitui toate odoarele și până ce biserica nu va fi din nou sfințită.

O manevră a prefectului

Dla cercurile mitropoliei s'au cerut explicații prefectului asupra procedurii prin care a procedat revolta întregii comune. Drept răspuns prefectul a chemat pe șeful organizației locale și i-a pretins acestuia să mai aducă trei săteni spre a prezenta mitropolitului împreună cu prefectul unde să declare că aprobă măsurile luate de prefect.

Dacă totuși acesta va găsi trei săteni — mi s'a spus de către credincioși, aceștia se vor adresa justiției în cale din urmă în cazul în care mitropolitul Ardealului nu va ține seama de protestul lor.

Faptul se comentează cu aprindere în localitate și se susține de cei cari cunosc starea de spirit a credincioșilor din această comună, că nu este exclus un protest al tuturor credincioșilor contra prefectului N. Regman și a mitropolitului N. Bălan.

Rep.

Căsătorie

Duminecă, 9 Martie 1934 a avut loc căsătoria domnișoarei Lucia Alexandrescu profesoară, cu domnul Pimen Constantinescu profesor la liceul „Gheorghe Lazăr” din localitate.

Le transmitem pe această cale cele mai sincere urări de fericire.

Cronica Bucureșteană

Cine n'a mai văzut Capitala de câțiva ani, rămâne uimit de transformările prin care a trecut cetatea lui Bucur într'un atât de scurt interval.

Dintr'un orașel patriarhal Bucureștii s'a ridicat subit, la rangul de capitală a unei țări de 18 milioane de locuitori și atunci, cetatea lui Bucur s'a scuturat cojoacele mocănești, renunțând la tramcarele lui Toma Blăndu, pe care le-a înlocuit cu elegantele și șerpuitoarele vagoane de tramvai ale S. T. B.-ului. Au intrat apoi în funcțiune târnacoapele municipale și căsuțele bătrânești au fost rase de pe fața pământului și înlocuite prin blokhausuri uriașe.

Pretutindeni străzile au fost refăcute și lărgite, iar la centru s'au deschis bulevarde cu largi perspective cari dau orașului o înfățișare cu adevărat occidentală.

Când străbați seara calea Victoriei, dela poșta până la monu-

mentala clădire a Cercului Militar și o iei apoi pe bulevardul cinematografelor rămâi surprins de jocul vioi al firmelor luminoase.

În fața ochilor uimiți ai provincialului să desfășoare o priveliște asemănătoare numai cu aceea pe care ți-o oferă noaptea Parisului.

Zeci de firme luminoase scilpesc feerie îndemnându-te să admiri cutare film american sau francez sau să utilizezi cutare produs medicinal.

La fiecare încrucișare de stradă un 7 imens și luminos te îndeamnă să consumi produsele întreprinderii Herdan, care alimentează azi aproape jumătate din populația capitalei. La un alt colț o altă firmă uriașe, cu scilpări roșii și violete, își strigă strident marfa și astfel viața Bucureștilor se desfășoară viu, intens, lumina neonului care întunecă parcă palidele raze ale lunii ce privește cu înțelegere pe bucureșteanu.

Tragedia unui transilvănean în America

În anul 1909, un transilvănean anume Joseph Wendling a emigrat în America unde a ocupat un post de dascăl la o Biserică. Într-o zi s'a găsit în fața bisericei cadavru unei felițe în etate de 8 ani, asupra căreia s'a sălășit un viol urmat de ucidere.

Pe baza unor indicii false, după cum s'a dovedit mult mai târziu, Wendling a fost condamnat la moarte și grațiat apoi la muncă silnică pe toată viața. În satul lui se credea că Wendling fusese executat pe

scaunul electric, căci vestea grațierii n'a ajuns în Transilvania.

Tatăl oșânditului a murit de inimă rea, la aflarea dureroasei știri.

De atunci au trecut 25 de ani, și acum câteva săptămâni adevăratul ucigaș al feliței și-a mărturisit vina pe patul de moarte. Wendling a fost pus imediat în libertate, primind o despăgubire materială însemnată. Totuși după 25 de ani de suferință, este un om zdrobit.

El s'a însoriat acum în Transilvania, unde bătrâna lui mamă și-a putut îmbrățișa fiul pe care-l crezuse mort. —

Crima unui flacău din com. Bogatu

Duminecă 10 Martie a. c. la ora satului, sau luat la cearță flacău Anghel și Vasile Bunea ambii din comuna Bogatu. Cearța a defenat în bătaie și la un moment dat Anghel a scos cuțitul și a aplicat lui V. Bunea 11 lovituri la beregată și în piept.

Victimă transportată în stare gravă la locuința părinților a încetat din viață după 2 ore de chinuri. Criminalul a dispărut, iar a două zi s'a predat singur parchetului din Sibiu.

Între victimă și criminal a existat o ură veche din cauza unei fete. Ei-

sau mai luat la cearță în ziua de 1 Martie a. c. când s'a întors dela recrutare, în urma căreia Anghel s'a ales cu câteva zgârieturi apoi s'au despărțit. De data acesta Anghel și-a răsunat zgârieturile cu 11 lovituri de cuțit.

S'au transportat la locul crimei dl. jude instructor Parachivescu și dl. procuror Șcarlat Ghica, au asistat la autopsia cadavruului și au înscuvințat înmormântarea. —

S'a emis legiuitul mandat de arestare și ucigașul a fost depus în arestul preventiv.

Provincia și centrele Culturale

Guvernul austriac are meritul de a se fi gândit la un plan prin care provincia să fie pusă în contact cu centrele de înaltă cultură.

Un popor nu câștigă îndeajuns dacă, la focarele culturale, susținute cu mari sacrificii bănești, nu se a dăpă un număr cât mai mare de înseteji de lumină.

Guvernul austriac a rezolvat problema aceasta în felul următor: prin birourile de turism organizează excursii regulate la Viena pentru cei cari doresc să meargă fie la teatrul național, fie la renumita operă vieneză.

În fiecare săptămână, lumea vine la Viena — din toate colțurile țării — întărind astfel legăturile dintre masele de jos și cercurile culturale austriace. Prin acesta apropiere, a celor

două extremități sociale, statul câștigă în coeziunea atât de necesară, în aceste vremuri de destrămare socială.

Exemplul ar putea fi urmat. Capitala noastră este bine înzestrată cu instituțiile cari merită a fi cercetate de populația din orașele din provincie.

Cât n'am câștiga, chiar în ochii minoritarilor din ținuturile revenite la țara — mamă, dacă le am da prilejul să vadă o piesă jucată la Teatrul Național, să audă pe cântăreții noștri dela operă și să vadă muzeele Capitalei, atât de bine înzestrată.

Toate acestea n'ar îngreua bugetul statului, ci din potrivă.

De altfel și la noi d. Al. G. Donescu, primarul Bucureștilor a făcut același lucru, organizând „luna Capitalei”. —

Știri

Un proces politic cu tălc

Un interesant proces politic — primul în acest gen dela unire — urma să se desbătă zilele trecute la Brașov. Ziarul „Kronstädter Zeitung” a zdus învinuirea calomnioasă de natură politică dlui Dr. Ion A. Fuss, cunoscut pentru lupta ce o duce cu vechea conducere săsească și pentru o cât mai strânsă colaborare și apropiere sufletească cu românii, atacându-l pentru această atitudine a sa.

Mai mulți cunoscuți avocați români din Brașov și București s'au oferit să pledeze acest proces, asistând pe reclamant. Părâtul, Mihail Zerbos, șeful redactor al ziarului de mai sus, a recunoscut în fața Judecătoriei Mixte că nu a avut intenția să jignească pe dl Dr. I. A. Fuss. Intrucât reclamantul a contestat competența Judecătoriei în judecarea acestui proces și a cerut trimiterea dosarului în fața tribunalului, nu s'a putut intra în fond. Judecătoria și-a declinat competența în favoarea tribunalului, așa încât vom mai avea ocazia să ne mai ocupăm de această speță politică care permite să facă valvă în opinia publică românească și să contribuie la clarificarea problemei minoritare devenită atât de acută azi.

Administrația financiară Sibiu invită pe această cale pe toți proprietarii de loturi de casă primite dela reforma agrară în grupa I și II; Calea Poplăcii, Drumul Poplăcii și Școala Militară de Infanterie — rămași în restanță cu plata impozitului — să-și achite până la data de 1 April 1935 impozitul convenit statului I Percepția I camera 21.

Loturile acelor care până la data de mai sus nu-și vor achita impozitului se vor vinde la licitație publică.

Cu începere dela 7 Martie și până la 20 Aprilie a. c. se va pune în regiunea numită „Staulul porcilor” și la plantația „Platoș” ale comunei Poplăca stricnina pentru stăpîrea răpitoarelor. Locurile otrăvite se vor prevedea cu inscripția „Teren Otrăvit”.

Orice umblare pe acele terenuri este strict oprită.

Doritorii de a cumpăra sau vinde imobile (case, locuri viran) sau orice efecte publice, libele de bancă etc. și publicate în ziarul nostru, pot primi informațiuni în biroul administrației ziarului nostru din strada Regina Maria Nr. 31 zilnic între orele 10—12.

Pierzând permisul de circ. pentru bicicletă No. 2369 îl declar nul și fără valoare în orice mâini străine s'ar găsi. Bărbat Ion din Moșu

Societatea pentru profilaxia tuberculozei — filiala Sibiu — va ține adunarea generală anuală, în ziua de Sămbătă 30 Martie 1935 la orele 18 (6 p. m.) în sala mică de ședințe a prefecturii județului Sibiu.

La orele zilei:

1) Darea de seamă asupra activității filialei și gestiunii bănești pe anul 1934—1935.

2) Alegerea noului comitet.

În cazul când la ora fixată nu se vor întruni numărul regulamentar de membrii, a doua adunare generală se va ține în acelaș loc și în același zi la orele 18.20 (6.20 p. m.) cu numărul de membrii prezenți conform art. 22 din Regulamentul filialelor.

Perceptoratul Municipiului Sibiu aduce la cunoștință generală, că termenul de înaintare a declarațiilor de impunere la impozite și taxe comunale pe anul financiar 1935/1936 s'a prelunjit până la 23 Martie curent inclusiv.

Neînaintarea declarațiilor până la această dată, atrage după sine, o amendă, egală cu un sfert (1/4) din impunerea respectivă.

Bătăie

În timpul petrecerii, organizată de flăcări din Oena Sibiului cu ocazia lasatei săcului de paști, lînerii Isaia Popa și Rimner Ioan s'au lăsat la ceartă care a degenerat în bătăie. În toful luptei Isaia Popa, a lovit puternic cu un scaun în cap pe Rimner Ion, încât acesta întri' un lac de sânge s'a prăbușit la pământ.

De aci a fost ridicat apoi și în grabă mare a fost transportat la spitalul puclic din Sibiu, unde i-sa dat primele ajutoare, iar agresorul deținut de poliție a fost înăntat parchetului.

Dela Administrația financiară

În vederea impunerilor pentru exerc. 1935/936 societățile anonime ca și asimilatele lor, vor depune declarațiunile până la aprobarea bilanșului și cel mai târziu până la data de 30 Aprilie 1935.

Declarațiunile se vor depune la Administrația financiară de constatare.

Acei comercianți, industriași și meseriași cari n'au registre regulat ținute și bilanș în regulă și urmează a fi impuși în 1935/936, sunt obligați să completeze în mod sincer toate întrebările din declarație, spre a se evita impuneri exagerate și reclamații.

De asemeni în interesul fiecărui contribuabil din această categorie este necesar să indice și numele contribuabilului cu care ar putea fi comparat și care exercită acelaș fel de comerț, industrie sau meserie.

Comercianții, industriași, și meseriași cari au registre regulat ținute și se impun în fiecare an, sunt obligați ca în vederea impunerii pe 1935/936 să completeze declarația md. 4 bis care declarație va fi însoțită de toate actele prevăzute la punctul 3 lit. a, b, c, d și e din instrucțiunile pentru efectuarea declarațiilor referitoare la impunerile pe exerc. 1935/936 cari să pot vedea la Administrația financiară.

La data fixată pentru impunere va mai da acele acte prevăzute la punctul a, b, c, d, f, g și h cari vor fi semnate de patron și de contabil pentru exactitate.

Societățile anonime și cele asimilate lor vor completa declarația md. 4 bis cari pe lângă actele de mai sus vor mai anexa tabloarele prevăzute la punctul 4 lit. a, b, c, d și e din instrucțiunile de mai sus.

Pentru profesioniști liberi art. 50 din l. c. d. Vor completa declarația formular md. 4 la care vor anexa copie după contractul de închiriere sau dovada valorii locative a întregii locuințe, inclusiv biroul profesional, stabilită de recenșământ.

Profesioniștii liberi începători impuși la minimal spre a beneficia de reducerile legale de impozite vor cere și vor depune la declarație copie după actele doveditoare.

Pentru scăzăminte de impozite elementare asupra veniturilor mobiliare și supra colă, se va completa formularul special întocmit în acest zens de ministerul finanțelor, iar în lipsă de acest formular, se va face o declarație pe hârtie simplă, la care se vor anexa actele prevăzute la punctul 6 lit. a, b, c, din instrucțiuni.

Profesioniștii liberi începători ce urmează a fi impuși la minimal Conf. art. 50 din l. c. d. spre a putea beneficia de reducerile din impozit, vor anexa la declarația de reducere și copii legalizate după actele doveditoare. (Diploma, certificat de liberă practică, etc. etc.)

Contribuabilii obligați la darea declarațiilor de impunere și scaderi în cursul anului, (sunt obligați a da declarațiuni la circ. de constatare respectivă pentru cari vor cere număr de înregistrare) sunt cei arătați mai jos.

Acești declarațiuni se vor depune conform art. 86 pct. 3 din lege fie pentru cei cari au început exercitare unui comerț, industrie, profesie liberă, sau meserie, ca și din veniturile întâmplătoare în termen de 10 zile.

a) Contribuabilii cari încep sau încează în cursul anului exercitarea unei întreprinderi, exploatare, profesii sau realizează vre-un venit ocazional prevăzut de dispozițiunile art. 53 din l. c. d.

b) Contribuabilii proprietari de imobile clădite, impuse la venitul elementar și al căror venit s'a micșorat sau majorat cu 1/4.

c) Proprietarii de păduri puse în tăiere. În caz de arendare se va da declarație atât de proprietar pentru impunerea la agricol, cât și de arendaș pentru exploatare, ce face obiectul impunerii la comercial.

d) Contribuabilii cari a încetat exercitarea unui comerț sau profesii, cum și acei cari au interupt exploatarea unei păduri.

e) Proprietarii de pământ agricol, cum și proprietarii de clădire în cazul când au înstrănut proprietatea.

Redacționale

Verificând registrele abonaților, cu regret am constatat căci avem abonați cari ani de-arândul au profitat de ziarul nostru fără a-și achita costul abonamentului.

Posibilitățile noastre de așteptare sunt și ele limitate, căci costul hârtiei, tiparului, poșta etc. se ridică la sume enorme cari toate trebuiesc plătite la furnizare.

Ori cum, ziarul nostru ne fiind subvenționat de nici un partid politic, întreținându-se numai din costul abonamentelor, numai așa vom putea exista dacă pe măsură le lucrăm vom face și încasări.

De acela, facem apel la toți abonații restanțieri de a ne trimite cât mai neîntârziat costul abonamentului. Pentru abonații restanțieri cari până la data de 1 Aprilie 1935 nu-și vor achita costul abonamentului deshidem o coloană în ziar unde le oferim ocazia de a se vedea publicați ca răi plătitori, fiind tot odată urmăriți și în justiție

Chemare către foștii combatanți, (luptători pe front)

Foștii combatanți care au luat parte pe front, la războiul de întregire al neamului, sînt invitați a se aduna Duminică 24 Martie ora 11 a. m. în fața Primărie. Str. Mitropolie No. 1. în vederea organizării secției locale a foștilor combatanți.

Informații se pot afla în Str. Vaida Nr. 14 între orele 3—5 p. m. și 7—8 p. m.

Secțiunea italiană a societății de lectură dela Școala Comercială Superioară de băeții din Sibiu

Ședința din ziua de 25 Februarie a fost dedicată poetului Gabriello d'Annunzio. Elevul Ișan Petre din cl. IV sup. a dezvoltat o disertație despre viața și opera genialului poet contemporan, urmată de discuții. Au recitat poeziile „Pioggia nel pinito” și „Agli olivi”, în original și în traduceri în versuri, — elevii Butmăloiu Mircea și Bota Aurel — ambii din cl. IV sup. S'au cântat două cântece italiene de eor restrâns, condus de elevul Preofescu Mircea din cl. III sup.

D-l. prof. Pimen Constantinescu, președintele secției italiene a Societății de lectură, a prezentat mai multe cărți italiene Bibliotecii Societății — secțiunea italiană — cărți primite anume ca daruri dela câțiva scriitori italieni contemporani.

O minoră de 15 ani înjunghie cu un cuțit de bucătărie pe agresorul surorii sale.

Locuitorul comunei Cisnădie, N. Cocan în etate de 40 ani, care întreținea legături de dragoste cu Paraschiua Munteanu din aceeaș comună, ducându-se în ziua de 5 Martie la locuința acesteia a luat o la bătăie.

La fetele de ajutor ale femeii a nimerit sora sa în etate de 15 ani care în disperarea ei a pus mîna pe un cuțit de bucătărie și ia dat lui Cocan o lovitură pe la spate.

Victima a fost transportată la spital unde i s'a dat primele ajutoare, iar fata criminală a fost arestată.

Șeful postului de jandarm Cisnădie a început cercările.

De vânzare
Casă compusă din cameră, bucătărie, antru, pivniță, curte și grădină 260 stj. patrați. Preț efin. — Adresa la ziar 2016

Informațiuni

Alegerile pentru Camerele agricole cari trebuia să aibă loc la 31 Martie, s'au amănat pentru o dată care se va anunța la timp —

Ministerul de agricultură a dat o circulară Camerelor agricole și serviciilor județene agricole ca să sfătuiască pe agricultori să cultive cât mai multe plante medicinale, cari găsesc frumoase debrușuri în străinătate și în țară.

Direcția viticulturii din ministerul de agricultură a trimis instrucțiuni serviciilor agricole din țară de a curăți pomi și a altor pomii sălbateci. —

Ministerul de finanțe a cerut ministerului de justiție, să dispună ca toate instanțele judecătorești, care au de judecat procese fiscale în curs, să nu mai acorde nici o păsuire pentru plata impozitelor înainte ca cel ce reclamă să fi depus garanție cerută de lege.

Ministerul cultelor și al artelor a funcționat în anul bugetar 1934-1935 având bugetul său înglobat în acela al ministerului instruițiunii.

Dl. ministru Al. Lapedatu cere acum separarea bugetului său.

Deoarece această operațiune ar aduce un plus de cheltuieli, nu s'a hotărât încă nimic.

Ministerul de agricultură și domeniilor a dat o detaliată circulară către șefii serviciilor agricole din județele unde sunt pomi fructiferi, prin care se dau instrucțiuni privitoare la altoirea pomilor sălbateci sau a celor cu fructe inferioare.

Le arată că multe din livezile noastre de pomi nu prezintă azi valoarea ce ar trebui s'o aibă, chiar dacă ar fi perfect îngrijite, deoarece încă dela întocnirea lor s'au făcut greșeli destul de grave.

Prima greșeală a fost marele număr de varietăți ce fiecare cultivator a ținut să aibă în livada sa.

A doua mare greșeală constă în plantarea varietăților de proastă calitate

Congresul general al Sfaturilor Negustorești Jare urma să se țină la 11 Martie sa amănat pentru ziua de 24 Martie.

Se caută un distribuitor pentru oraș. adresa Vinicultura Sibiu

Mica publicitate

3 Lei cuvântul

Casă mare în centru cu 540.000 lei libel de Albina de vânzare Adresa la ziar. 1002

DE VÂNZARE casă nouă compusă din 2 prăvălii, dormitor, sufragerie, bucătărie, spais, antru, odae de musafiri, 2 pivnițe, dependințe, apă, canal, electrică în drumul Rășinarilor Preț 250.000 lei Adresa la ziar. 1003

De vânzare casă nouă foarte solid construită, compusă din 4 camere antru, spais, pivniță bolțită, curte 301 stângeni patrați, pomi fructiferi, șo. pron etc. Preț 35000 lei libel Albina. Adresa la ziar. 1004.

CASĂ aproape de centru în cartierul vîlelor compusă din 5 camere curte și grădină de vânzare preț 200.000 Adesa la ziar. 1005

Primăria Municipiului Sibiu
Nr. 1350/1935

Publicațiune

Joi 21 Martie 1935 ora 10 dimineața se va ține la Primăria Sibiu, Strada Metropolei 2, camera 10 tratarea prin bună învoială, pe bază de supra ofertare verbală, în vederea procurării înprimatelor necesare Perceptoratului municipal în anul 1935 1936.

Oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4.

În caz de nereușită se va ține a doua tratare la 1 Aprilie în acelaș timp, loc și condițiuni.

Sibiu, la 8 Martie 1935
Primăria Sibiu.

Primăria Municipiului Sibiu
Nr. 687—1935

Publicațiune

Sâmbătă 23 Martie 1935, orele 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, Str. Metropolei 2, camera 10, licitația publică pentru aprovizionarea municipiului cu materiale și lucrări curente pentru anul bugetar 1935/36.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127, din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 50/0 din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4.

În caz de nereușită se va ține a doua licitație, la 3 Aprilie, a treia la 13 Aprilie, iar tratarea prin bună învoială la 4 Maiu 1935, în acelaș timp, loc și condițiuni.

Sibiu, la 26 Februarie 1935,
Primăria Sibiu

Primăria Comunei Boița Jud. Sibiu
Nr. 268/1935.

Publicațiune

Comuna Boița județului Sibiu, vinde prin licitație publică materialul lemnos de pe o suprafață de 12 H. pădure de molid de pe Valea Gârcoleului.

Licitația se va ține în ziua de 1 Aprilie 1935 ora 10 a. m. în localul primăriei din Boița, în conformitate cu art. 88—110 din legea contabilității publice.

În cazul când această licitație nu va avea rezultat se va ține a doua licitație în ziua de 11 Aprilie 1935 ora 10 a. m. pe lângă aceleaș condițiuni și în acelaș loc.

Oferenții vor depune o garanție provizorie de 8000. lei în numerar sau efecte de stat.

Vânzarea făcându-se pe unitate de produse fosonate, prețul de strigare este de 60. lei la m. 3

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria din Boița și Ocolul Silvie Valea Sadului din Sibiu.

Boița, la 9 Marti 1935.

Primăria comunală.

Citiți și răspândiți ziarul
„TRIBUNA“

Nr. 3655 port. 1932.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziunii Nr. 10706/1932 și Nr. O. II.143/1933 a Judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantei firme „Weka“ S. A. reprez. prin avocatul Dr. Fr. Platner pentru încassarea creanței de fcs. elv. 32 și accesoriilor se fixează termen de licitație pe 18 Martie 1935 ora 3 d. m. la fața locului în Sibiu str. Rotarilor Nr. 18 a unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară, 7 cai de lemn, 6 leagănne, 5 cetății de jucărie și mobile din casă în valoare de 10.100 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretențiunea, care e de încassat face 32 fcs. elv. capital, dobânzile legale socotind din 1 Februarie 1934 iar speșele până acum stabilite de 125 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 19 Februarie 1935.

Portărel: Dr. Bău

În atențiunea domnilor Notari, Primari și Consilieri comunali.

În tipografia „Solia Dreptății“ Orăștie a apărut:

„Legea pentru organizarea finanțelor locale“ de adv. Gh. Voican f. primar al orașului Orăștie și Dr. Alexandru Herlea avocat în Orăștie, însoțită de alte 5 legi și instrucțiuni și anume:

Legea pentru perceperea și urmărirea veniturilor publice. —

Legea pentru reglementarea lichidării arieratelor Statului anterioare exercițiului 1932.

Legea pentru modificarea legii de organizare a Comitetului Central și Comitetelor de revizuire.

Legea pentru înființarea cadrului disponibil al funcționarilor publice.

Legea pentru abrogarea unor dispozițiuni din legea pentru organizarea administrației locale.

Instrucțiunile Ministerelor de Interne și Finanțe referitoare la aceste legi.

Toate aceste legi legate împreună costă numai 60 lei, și se pot comanda dela Librăria Branga din Orăștie.

Astfel toți domni, primari, consilieri comunali, membrii al comisiilor interimare, precum și toți aceia cari vreu să cunoască organizarea finanțelor comunale și legile corespunzătoare și le pot procura pentru această sumă foarte redusă de numai 60 lei toate laolaltă comandând-o dela Librăria Branga din Orăștie.

35 DE ANI

Revista SĂNĂTATEA din București, care apare sub direcțiunea d-lui Dr. Sigmand-Sigma, a pășit în al 35-lea an de apariție cu numărul de 1 Martie.

Este un semn de necesitatea acestei reviste, care a știut să se impună publicului cititor.

În adevăr, revista SĂNĂTATEA a reușit să se mențină 34 de ani numai datorită sprijinului ce i s'a acordat de către cititorii și abonații, nicio altă subvenție sau vreo încurajare oficială nu a venit să ușureze drumul, acestei reviste.

Ultimul număr. (1 Martie 1935) constituie un însemnat progres, în direcția conducerilor de a face revista cât mai utilă. Vom nota în treacăt numai câteva din numele colaboratorilor, bogăția de articole, studii, ilustrațiuni, etc. trebuind să fie cercetată cu deamănuntul:

Dr. I. St. Furtună, Prof. Masci, dr. M. S. Nancy, dr. E. C. Decusară, Const. Popazolu, dr. W. Stekel (Viena), dr. Srgma, I. St. Sharony, dr. Preda Tănăcușu, Prof. N. Iorga, Prof. Ion Bianu, Prof. dr. Em. Elefterescu, Ion Munteanu, St. O. Iosif, Searlat Preajbă, Virginia Sp. Ionescu, dr. Eugen Spirt, G. I. Baboianu-Droe, dr. I. M. Marcu, dr. St. Ichim, dr. Gr. Chiru, dr. Moscovici-Buzău, Const. Barcaroiu, L. Munteanu D. Teleor, D. Vinte.

Cercetând acest număr se va vedea de ce un imens număr de abonați și cititori,

consideră revista SĂNĂTATEA ca ceva strict, necesar în orice familie, în orice gospodărie.

Revista SĂNĂTATEA nu trebuie să lipsească din nici o casă.

Un număr de probă se trimite în mod gratuit

la cerere.

Redacția și administrația
SĂNĂTATEA str. Triumfului, 7 București, 5

Program „CINEMA“ Sibiu

„THALIA“	„APOLLO“	„ROXY“
Misterul minei de aur cu George O'brien	Spionaj contra spionaj cu Hans Albers Cel mai captivat film de spionaj al casei UFA	La „Balena neagră“ cu Emil Janninges Cel mai mare artist german

Primăria Municipiului Sibiu
Nr. 858—1934.

Publicațiune

Joi 11 Aprilie 1934, ora 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, Strada Metropolei 2, camera 10 licitație publică pentru executarea unei construcții la o locuință dela abatorului municipiului.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931. Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5 % din suma oferită iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4.

În caz de nereușită se va ține a doua a licitație, la 25 Aprilie în acelaș timp, loc și condițiuni.

Sibiu, la 12 Martie 1935.

Primăria Sibiu

Nr. 3760/1931 port.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin acesta publică că în baza deciziei Nr. 2976/1930 Jud. mixtă Cluj No. G. II. 14439/1931 a Judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Geza Herczeg din Cluj reprez. prin avocatul Francisc Verzár contra lui din Sibiu pentru încassarea creanței de 279 Lei și accesori se fixează termen de licitație pe 19 Martie 1935 ora 10 a. m. la fața locului în Sibiu Lazaret str. E. No. 17 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 cântar „Hessa“ și 1 stelaj de prăvălie în valoare de 8000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretențiunea, care e de încassat face 279 Lei capital, dobânzile cu 7 % socotind din 3 Octomvrie 1934, iar speșele până acum stabilite de 138 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 26 Februarie 1935.

portărel
Kalman

„Pensiunea Frank“

București

B-dul Take Ionescu 12-14 Telefon
2.44.05

Construcție nouă; confort modernă; bucătărie aleasă; serviciu ireproșabil; prețuri avantajoase; Aranjamente cu luna sau ziua!

Farmacia de serviciu

Dela 18 Martie până la 24 Martie 1935 este de serviciu ziua și noaptea Farmacia la „Leul“ E. Wermescher. Piața Regele Ferdinand 17

Primăria Municipiului Sibiu
Nr. 1174/35.

Publicațiune

Vineri 29 Martie orele 10 dimineața se va ține la Primăria Sibiu, strada Metropolei 2, camera 10 licitație publică pentru aprovizionarea Municipiului cu piatră spartă de gabro sau bazalt și alte petri de pavaj, pentru sezonul de lucru 1935.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5 % din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4.

În caz de nereușită se va ține a doua licitația, la 9 Aprilie 1935 în acelaș timp, loc și condițiuni.

Sibiu, la 26 Februarie 1935.
Primăria Municipiului Sibiu

FABRICA DE CLOPOTE

Policanre și Sfeșnice Bisericești

NICOLAE IONESCU

Furnizorul Curții Regale al Sf. Patriarhiei Sf. Mitropoliei și Episcopiei din țară.

București, Str. Pitagora 20 și Splaiul Unirii 78 Telefon 394—54
Scurșale: Craiova, Ionescu Mihail—Chișinău, Uniunea Clerului—Cluj Al, Anca—Rădăuț Gh. Cazacu—R. Vâlcea I. Arsenie—in permanență se găsesc clopote gata de toate greutatețile și de cea mai superioară calitate, garantate pentru 50 ani.